
cs
v:

 B
O

A2
02

30
70

50
01

05/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 127

26549

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/850/2023, de 22 de junio, de modificación de la Orden AGM/1835/2022, de 
25 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de 
ayudas en el marco de las estrategias de desarrollo local LEADER en Aragón del Plan 
Estratégico de la PAC 2023-2027, y se establece la convocatoria de selección de los 
Grupos de Acción Local candidatos a gestionarlas.

En el “Boletín Oficial de Aragón”, número 243, de 19 de diciembre de 2022, se publicó la 
Orden AGM/1835/2022, de 25 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras 
de la concesión de ayudas en el marco de las estrategias de desarrollo local LEADER en 
Aragón del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027, y se establece la convocatoria de selec-
ción de los Grupos de Acción Local candidatos a gestionarlas.

En la implementación de las disposiciones definidas por estas bases reguladoras se ha 
detectado la necesidad de ajustar las actuaciones y gastos subvencionables en las ayudas 
para operaciones de terceros, así como limitar el porcentaje máximo de ayudas a percibir en 
los proyectos tractor. Además, se ha producido por parte de la Comisión Europea una inter-
pretación del artículo 19, apartado 1, letra b), del Reglamento Delegado (UE) 2022/127, 
abriendo la posibilidad de exonerar a los Grupos de Acción Local de constituir garantías sobre 
las cantidades anticipadas por el Organismo Pagador, y que supone una simplificación y 
ahorro económico, motivo por el que se modifican las bases reguladoras en este sentido.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, y 
en el artículo 39 del Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de 
Aragón, en la elaboración de esta Orden han sido tenidos en cuenta los principios de buena 
regulación recogidos en el citado artículo. En concreto, los principios de necesidad, eficacia, 
proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia. También se ha respetado lo 
recogido en el artículo 26 de la Ley 7/2018, de 28 de junio, de igualdad de oportunidades entre 
hombres y mujeres en Aragón.

La Orden se inserta de forma coherente en el ordenamiento jurídico, quedando así garan-
tizada la proporcionalidad y seguridad jurídica. En cuanto al principio de transparencia, en la 
tramitación y elaboración se ha permitido en todo momento el acceso a la información a 
través del Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón. Por último, en aplicación del prin-
cipio de eficiencia, en esta Orden se pretende evitar cargas administrativas innecesarias o 
accesorias, simplificar la documentación a presentar por las entidades solicitantes y raciona-
lizar la gestión de los recursos públicos.

Asimismo, en la tramitación de esta Orden se han solicitado los informes de la Secretaría 
General Técnica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, de la Inter-
vención Delegada en este departamento y de la Dirección General de Servicios Jurídicos.

En virtud de lo anterior, y de acuerdo con la competencia que me confiere el artículo 11 de 
la Ley 5/2015, de 25 de marzo, en relación con el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Go-
bierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Agricul-
tura, Ganadería y Medio Ambiente, dispongo:

Único. Modificación de la Orden AGM/1835/2022, de 25 de noviembre, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras de la concesión de ayudas en el marco de las estrategias de 
desarrollo local LEADER en Aragón del Plan Estratégico de la PAC 2023-2027, y se establece 
la convocatoria de selección de los Grupos de Acción Local candidatos a gestionarlas.

Se modifica la citada Orden AGM/1835/2022, de 25 de noviembre, en los siguientes tér-
minos:

Uno. Se elimina el subapartado 8.º) del apartado cuarto b) del artículo 18.

Dos. Se elimina la letra f) del apartado primero del artículo 27.

Tres. Se añade la letra k) en el apartado segundo del artículo 27, con la siguiente redacción:
“k) Los realizados con anterioridad a la fecha de presentación de la solicitud de ayuda, y 

en su caso, a la del acta de no inicio, salvo los gastos de honorarios de arquitectos, 
ingenieros y asesores”.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
70

50
01

05/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 127

26550

Cuatro. Se modifica la redacción del apartado segundo del artículo 28, que quedará como 
sigue:

“2. Las ayudas estarán sometidas al artículo 60 del Reglamento (UE) n.º 2022/2472 de la 
Comisión, de 14 de diciembre de 2022, por el que se declaran determinadas categorías de 
ayudas en los sectores agrícola y forestal y en zonas rurales compatibles con el mercado in-
terior en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 
Europea”.

Cinco. En el apartado primero del artículo 53, donde dice:
“1. Podrán ser objeto de subvención los siguientes gastos, siempre que sean realizados 

entre la fecha de la firma del Convenio de colaboración y el 31 de diciembre de 2028:”.
Debe decir:
“1. Podrán ser objeto de subvención los siguientes gastos, siempre que sean realizados 

entre el 1 de noviembre de 2023 y el 31 de octubre de 2028:”.

Seis. Se modifica la redacción del apartado segundo del artículo 67, que quedará como 
sigue:

“2. El importe de las ayudas no podrá superar en concurrencia con otras ayudas públicas, 
destinadas a la misma finalidad, la intensidad de ayuda o el importe máximo de ayuda aplica-
bles a ese tipo de intervenciones. En las solicitudes de los Proyectos Tractor, Cooperación y 
de Gastos de Explotación y Animación la suma de ayudas públicas no podrá superar el 100% 
del coste de las actuaciones subvencionables”.

Siete. Se elimina el apartado tercero del artículo 69.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente modificación entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 22 de junio de 2023.
El Consejero de Agricultura, Ganadería

y Medio Ambiente,
JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/850/2023, de 22 de junio, de modificación de la Orden AGM/1835/2022, de 25 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de ayudas en el marco de las estrategias de desarrollo local LEADER en Aragón del Plan Estrat


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/851/2023, de 23 de junio, por la que se nombra funcionarios/as de carrera a los/as aspirantes admitidos/as al procedimiento para la integración del profesorado del Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de Formación Profesional en el Cuerpo

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Coordinador de Admisión del Hospital Universitario “Miguel Servet”, del 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 23 de mayo de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se apru

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Gestión Presupuestaria del Hospital Clínico Universitar
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Sección de Cargos a Terceros y Contabilidad de Ingresos del Hosp

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución conjunta de 20 de junio de 2023, de la Consejería de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesor permanente laboral con 

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de febrero de 2023, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria de concurso-oposición para proveer, dos plazas de Ingeniero de Caminos vacantes en la plantilla de personal funcionario. 

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN número 2023-2546, de 23 de junio de 2023, de la Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueba la ampliación de la Oferta de Empleo Público correspondiente al año 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/852/2023, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de Delegación de Competencias en materia de transporte escolar a la Comarca de Alto Gállego. Curso 2022/2023.
	ORDEN PRI/853/2023, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar a la Comarca de la Jacetania. Curso 2022/2023.
	ORDEN PRI/854/2023, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de delegación de competencias en materia de transporte escolar a la Comarca de la Ribagorza. Curso 2022/2023.
	ORDEN PRI/855/2023, de 20 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de Delegación de Competencias en materia de transporte escolar a la Comarca del Alto Gállego. Curso 2022/2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a jóvenes voluntarios que participan en proyectos de Cooperación Internacional para el desarrollo durante el ej

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 13 de enero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto SET Caballos 30/220 kv y LAAT 220 kv para evacuación de los PPEE Caballos, Caballos II y Hocino, en los tér
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de noviembre de 2007, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada a explotación porcina, existente, con ca
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de septiembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de marzo, de 2021, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de cebo de 4.000 p
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de enero de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y s
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2023, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se aprueba la ampliación del periodo hábil de la caza del corzo hembra a rececho, rastro o espera, en determinados términos municipales de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2023, de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se aprueba el “Proyecto de obras e instalaciones destinadas a la realización integral de la infraestructura hidráulica y drenajes de la Comunidad de Regantes del se



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energ
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de energ
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convoca al levantamiento de actas de pago de bienes y derechos, afectados por el Expediente n.º G-SO
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 4 de mayo de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel sobre el otorgamiento del permiso de investigación “La Fonseca” número 6557.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación 

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Híjar, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para planta de generación de energía fotovoltaica.




